
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

LEI Nº 2.093, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
“INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO O DIA MUNICIPAL DO MOTOBOY DE CAJAMAR” 
 
AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRO DIAS MARTINS 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 
Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal do Motoboy” a ser comemorado, anualmente em 23 de novembro.  
 
Art. 2º A comemoração ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município de Cajamar. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Cajamar, 13 de dezembro de 2024. 
 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal  
 
ISNAR NOGUEIRA DE QUEIROZ 
Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 
 
Publicada no Diário Oficial do Município e arquivada em pasta própria, no local de costume. 
 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
DECRETO Nº 7.377 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 62, §3º, inciso II da Lei Orgânica do Município de Cajamar 
 

 D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  suplementar na importância de R$ 685.000,00 (seiscentos e oitenta e cinco 

mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de remanejamento:  

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

721 02.43.01   04.122   0060   2220   3.1.90.11.00   

01.110.0000 

619 02.26.01   15.451   0059   1130   3.3.90.39.00   

01.110.0000 

100.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

721 02.43.01   04.122   0060   2220   3.1.90.11.00   

01.110.0000 

628 02.26.01   15.451   0059   1145   3.3.90.39.00   

01.110.0000 

250.000,00 

898 02.50.01   04.122   0060   2227   3.3.90.30.00   

01.110.0000 

628 02.26.01   15.451   0059   1145   3.3.90.39.00   

01.110.0000 

335.000,00 

 

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  suplementar na importância de R$ 124.986,36 (cento e vinte e quatro mil, 

novecentos e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso 

de arrecadação:  

 

 Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  

Dotação Funcional Programática   Valor 

259 02.13.02   10.301   0073   2136   3.3.90.30.00   

05.301.0001 

96 1.3.2.1.01.0.1.01.03.25   Remuneração de 

Depósitos Bancários Recursos Vinculados - FNS 

Repasses SUS 

39.500,00 

360 02.13.02   10.303   0073   2179   3.3.90.30.00   

05.304.0001 

96 1.3.2.1.01.0.1.01.03.25   Remuneração de 

Depósitos Bancários Recursos Vinculados - FNS 

Repasses SUS 

85.486,36 

 

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  suplementar na importância de R$ 968.513,64 (novecentos e sessenta e 

oito mil, quinhentos e treze reais e sessenta e quatro centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de 

superávit financeiro das contas correntes da Caixa Econômica Federal – 624.026-5 e 624.024-9 e do Banco do Brasil – 28.750-4: 

 

 Crédito adicional  Superávit Financeiro  

Dotação Funcional Programática   Valor 

360 02.13.02   10.303   0073   2179   3.3.90.30.00   
05.304.0001 

 05.301.0001   Atenção Básica 439.540,45 

360 02.13.02   10.303   0073   2179   3.3.90.30.00   
05.304.0001 

 05.360.0000   BLOCO DE INVESTIMENTOS NA 
REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

422.440,99 

360 02.13.02   10.303   0073   2179   3.3.90.30.00   
05.304.0001 

 05.360.0000   BLOCO DE INVESTIMENTOS NA 
REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

106.532,20 

 

  Art.  4º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

  Cajamar, 13 de dezembro de 2024.      

        

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

 

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

PORTARIA Nº 3.527, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024 

Ficam designados os servidores públicos a seguir relacionados, como Fiscais da execução do objeto do Pregão Eletrônico 43/2024 - 

Processo Administrativo nº 9.350/2024, bem como responsáveis pela autorização de fornecimento, recebimento e acompanhamento da 

destinação dos brinquedos para posterior distribuição no Evento denominado “NATAL DAS CRIANÇAS” autorizado pela Lei Municipal nº 

1.924/2022: 

I - Chrizian Corbal Lima – RE 16.882 

Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos; 

II - Peterson Donisete Buzo – RE nº 18.507 

Secretaria Municipal de Educação 

III – Regina  Célia Duarte – RE nº 18.525 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

__________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 43/2024  
Processo Administrativo nº 10.282/2024 
OBJETO: Aquisição de troféus e molduras para o Festival Gastronômico Degusta Cajamar, conforme condições estabelecidas nesse 
instrumento convocatório. 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 16/12/2024 às 08h30. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 23/12/2024 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA INICIO DA DISPUTA: 23/12/2024 às 9h00. 
DATA E HORA DO ENCERRAMENTO DA DISPUTA: 23/12/2024 às 15h00. 
Todos os horários mencionados obedecerão ao horário Oficial de Brasília – DF 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 13 de dezembro de 2024 
Rodrigo Nascimento - Secretário Municipal de Turismo 
 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2024 
Processo Administrativo nº 9.350/2024 
OBJETO: Aquisição de brinquedos destinados às crianças do Município de Cajamar, a serem distribuídos no Natal de 2024, conforme 
condições estabelecidas nesse instrumento convocatório e nos seguintes anexos. 
I - À vista do julgamento proferido no processo licitatório, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome das empresas a seguir:  
Item 01 - M7 TECIDOS E ACESSORIOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 12.383.275/0001-30, com o valor unitário de R$ 33,89 (trinta e três reais 
e oitenta e nove centavos);  
Item 02 - M7 TECIDOS E ACESSORIOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 12.383.275/0001-30, com o valor unitário de R$ 25,79 (vinte e cinco reais 
e setenta e nove centavos); 
Item 03 - BRINK BRIL MATERIAIS ESCOLARES LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 02.698.336/0001-03, com o valor unitário de R$ 56,30 (cinquenta 
e seis reais e trinta centavos); 
Item 04 - Fracassado; 
Item 05 - HERMON MAGAZINE LOC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.132.964/0001-69, com o valor unitário de R$ 34,90 
(trinta e quatro reais e noventa centavos); 
Item 06 - ASTRO COMERCIO DE MAQUINAS EM GERAL EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 20.854.156/0001-47, com o valor unitário de R$ 72,00 
(setenta e dois reais); 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Item 07 - HERMON MAGAZINE LOC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.132.964/0001-69, com o valor unitário de R$ 45,50 
(quarenta e cinco reais e cinquenta centavos); 
Item 08 - M7 TECIDOS E ACESSORIOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 12.383.275/0001-30, com o valor unitário de R$ 107,99 (cento e sete 
reais e noventa e nove centavos); 
Item 09 - HERMON MAGAZINE LOC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.132.964/0001-69, com o valor unitário de R$ 50,00 
(cinquenta reais); 
Item 10 - HERMON MAGAZINE LOC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.132.964/0001-69, com o valor unitário de R$ 69,50 
(sessenta e nove reais e cinquenta centavos); 
Item 11 - ELOOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.692.359/0001-84, com o valor unitário de R$ 30,50 
(trinta reais e cinquenta centavos); 
Item 12 - M7 TECIDOS E ACESSORIOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 12.383.275/0001-30, com o valor unitário de R$ 83,94 (oitenta e três 
reais e noventa e quatro centavos); 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame; 
III - Publique-se.  
Cajamar, 13 de dezembro de 2024 
Michael Campos Cunha – Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2024  
Processo Administrativo nº 10.807/2024 
OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de materiais de higiene, descartáveis e limpeza, conforme condições 
estabelecidas no Edital. 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 16/12/2024 às 09h00. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 03/01/2025 às 08h30. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 03/01/2025 às 09h00. 
Todos os horários mencionados obedecerão ao horário Oficial de Brasília – DF 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br 
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 13 de dezembro de 2024 
João Paulo Machado Nogueira - Secretário Municipal de Administração 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público os EDITAIS DE CONVOCAÇÃO  PARA A 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, dos Concursos Públicos - Editais nº 01/2023, 03/2023, 04/2023, 01/2024 e 02/2024. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA I 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO  PARA A 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA I do Concurso Público - Edital nº 01/2024, conforme segue. 

As avaliações serão realizadas no dia, local e horários conforme descrito abaixo: 

DATA DA AVALIAÇÃO LOCAL DA AVALIAÇÃO 

22/12/2024 (domingo) 

EMEB. ANTÔNIO PINTO DE CAMPOS 

Rua Ana Balduíno de Abreu, 196 – Jardim Jordanésia – Cajamar/SP 

 

Os candidatos deverão comparecer no local acima citado pelo menos 20 (vinte) minutos antes do horário estabelecido neste edital, 
munidos documento oficial de identidade com foto (original). 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Não será admitido na sala da avaliação o candidato que se apresentar após o horário estabelecido neste edital ou que não estiver de posse 
do documento previsto acima. 
 
Caso os candidatos façam uso de óculos, deverão levá-los para uso durante a avaliação psicológica. Recomenda-se aos candidatos que 
estejam descansados e alimentados. 
O local de realização da Avaliação Psicológica será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da Equipe de Psicólogos, 
Coordenadores e Fiscais, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já realizaram a 
referida avaliação. 
 
O candidato ao ingressar no local de realização da Avaliação Psicológica deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho 
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso. 
 
Os equipamentos eletrônicos deverão ser desligados e acondicionados em invólucros lacrados específicos para esse fim, que serão 
fornecidos aos candidatos pelo fiscal.  
 
O invólucro lacrado contendo os equipamentos eletrônicos desligados deverá permanecer sob a carteira do candidato até o término da 
avaliação. O invólucro lacrado apenas poderá ser aberto pelo candidato após a saída da escola. 
 
O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop, 
receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem como 
protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude. 
 
O INDEPAC e o Município de Cajamar não se responsabilizarão por perdas ou extravios de documentos, objetos e/ou equipamentos 
eletrônicos ocorridos no local de realização da Avaliação Psicológica, nem por danos neles causados. 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇAO PSICOLÓGICA – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR CARGO 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Agente Cultural 1 PRISCILA DA SILVA 15455 22/12/2024 08H00 

Agente Cultural 2 ROSILEIDE GONÇALVES DA COSTA 10526 22/12/2024 08H00 

Agente Cultural 3 GUSTAVO MAJORY DE REZENDE GOMES 10881 22/12/2024 08H00 

Agente de Defesa Civil 1 LUIS FILIPE BARBOZA MARTINS GIRON 14649 22/12/2024 08H00 

Agente de Defesa Civil 2 WILLIAM DE CARVALHO LIRA 18956 22/12/2024 08H00 

Agente de Defesa Civil 3 THEOBALDO LINDOLFO SILVA CARVALHO 19978 22/12/2024 08H00 

Agente de Defesa Civil 4 EDUARDO SILVESTRE AFONSO 13098 22/12/2024 08H00 

Agente de Defesa Civil 5 GILVAN ARAÚJO DOS SANTOS 17324 22/12/2024 08H00 

Analista Ambiental 1 PAULO HENRIQUE LOPES RATO 10322 22/12/2024 14H30 

Analista Ambiental 2 RODRIGO MUNHOZ 18547 22/12/2024 14H30 

Analista Ambiental 3 FELIPE HENRIQUE MUNIZ 18226 22/12/2024 14H30 

Analista em Comunicação 1 CRISTIANE VALERIA TORRES CARVALHO 16605 22/12/2024 13H20 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Analista em Comunicação 2 
ARIANE APARECIDA DE LIMA GREGO DOS 

SANTOS 
16744 22/12/2024 13H20 

Analista em Comunicação 3 ROSELI DE JESUS 11284 22/12/2024 13H20 

Analista em Gestão Municipal 1 HIOLANDA KETCHULLY ALVES DOS SANTOS 10207 22/12/2024 13H20 

Analista em Gestão Municipal 2 HELENA CRISTINA SILVA RODRIGUES 18407 22/12/2024 13H20 

Analista em Gestão Municipal 3 MARCELO GOMES PINHEIRO 11133 22/12/2024 13H20 

Analista em Gestão Municipal 4 JOSÉ S. O. NETO 16880 22/12/2024 13H20 

Analista em Gestão Municipal 5 ANDRÉIA ARTEMIN MENDES SANTANA 14646 22/12/2024 13H20 

Analista em Trânsito e Transportes 1 JAISSON AUGUSTO CRUZ MARTINS 17504 22/12/2024 13H20 

Analista em Trânsito e Transportes 2 EDMAR CAMPOS ASSIS DE CASTRO 16398 22/12/2024 13H20 

Analista em Trânsito e Transportes 3 THIAGO NAVARRO 14362 22/12/2024 13H20 

Assistente Social 1 ANDRESSA CADORIN 17098 22/12/2024 13H20 

Assistente Social 2 VANISA CORDEIRO DA SILVA 16571 22/12/2024 13H20 

Assistente Social 3 ELAINE MICRONI DE MELLO BORIERO 11025 22/12/2024 13H20 

Auditor Fiscal Tributário 1 DANIEL YOO 14002 22/12/2024 13H20 

Auditor Fiscal Tributário 2 KARINA FURLANETE 15808 22/12/2024 13H20 

Auditor Fiscal Tributário 3 WILLIAN LANDA 14511 22/12/2024 13H20 

Auditor Fiscal Tributário 4 JORGE LUIZ SAMUEL 18239 22/12/2024 13H20 

Auditor Fiscal Tributário 5 DANIELA PESSOA REIS 10036 22/12/2024 13H20 

Auditor Fiscal Tributário 1 (PCD) LUCAS ALMEIDA 18467 22/12/2024 13H20 

Auxiliar de Farmácia 1 BENTO PEREIRA ROCHA 16526 22/12/2024 09H10 

Auxiliar de Farmácia 2 PRISCILA DE OLIVEIRA VASCONCELOS 17015 22/12/2024 09H10 

Auxiliar de Farmácia 3 
GUILHERME JOSE FIGUEREDO DE 

ALMEIDA 
16158 22/12/2024 09H10 

Biólogo 1 DANILO JANCZUR TOMAZ 15676 22/12/2024 13H20 

Biólogo 2 SAMANTA MATTEI DE MELLO 16344 22/12/2024 13H20 

Biólogo 3 JOSIANE VALERIA SOARES BISON 13916 22/12/2024 13H20 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Contador 1 RODRIGO LUCA DE MELO 14161 22/12/2024 13H20 

Contador 2 LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS 15622 22/12/2024 13H20 

Contador 3 RAUL FONSECA SZOKATZ 11463 22/12/2024 13H20 

Controlador Interno 1 FELIPE NUNES ANTONIO 19705 22/12/2024 14H30 

Controlador Interno 2 PALOMA BARBOZA SILVA 19088 22/12/2024 14H30 

Controlador Interno 3 RHAFAEL ROCHA TAFARELO 11815 22/12/2024 14H30 

Enfermeiro 1 FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS 12423 22/12/2024 14H30 

Enfermeiro 2 FABIANA MOURA ESTEVES KUHL 16800 22/12/2024 14H30 

Enfermeiro 3 JULIANA VALÉRIO DE SOUZA FIDELES 16610 22/12/2024 14H30 

Enfermeiro 4 FILIPE AUGUSTO PERIZZOLO 17173 22/12/2024 14H30 

Enfermeiro 1 (PCD) SÉRGIO PINHEIRO 12850 22/12/2024 14H30 

Farmacêutico 1 MARCOS ALESSANDRO PEREIRA AGOSTINI 11664 22/12/2024 14H30 

Farmacêutico 2 WILDSON FRANCISCO SOUZA SILVA 14776 22/12/2024 14H30 

Farmacêutico 3 MICHELE GUIMARÃES SILVA 16755 22/12/2024 14H30 

Farmacêutico 4 MATEUS GONÇALVES ALVES 13079 22/12/2024 14H30 

Farmacêutico 5 KAROLINE FONSECA COSTA 19474 22/12/2024 14H30 

Fiscal de Vigilância Sanitária 1 KALINDI MARIANE ANDRADE BARBOSA 13495 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 2 JAIME MIRANDA BARROS JUNIOR 18419 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 3 DIEGO DE ALMEIDA SILVA 11055 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 4 PAULO CESAR PEREIRA 16795 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 5 FLÁVIA NEGRI 19113 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 6 ALINE DA SILVA MEDEIROS MOREIRA 12269 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 7 REBECA DOS SANTOS OLIVEIRA 15745 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 8 STHEFANE CRISTINI RIBEIRO BARROS 10717 22/12/2024 10H20 

Fiscal de Vigilância Sanitária 9 
FERNANDA FRANCO NEDER PACHECO DA 

COSTA 
12976 22/12/2024 10H20 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Fiscal de Vigilância Sanitária 1 (PCD) 
RAFAEL HENRIQUE MATEUS FERREIRA 

ALCÂNTARA 
16742 22/12/2024 10H20 

Instrutor Desportivo 1 CARLOS RENATO DOS SANTOS 12110 22/12/2024 10H20 

Instrutor Desportivo 2 DIEGO RAPHAEL AQUINO DE PAIVA 14585 22/12/2024 10H20 

Instrutor Desportivo 3 TÚLIO JOSÉ TAVARES COSTA 13029 22/12/2024 10H20 

Instrutor Desportivo 4 VICTOR EULALIO DA SILVA 11201 22/12/2024 10H20 

Instrutor Desportivo 5 DANIEL PINHEIRO DA SILVA 17349 22/12/2024 10H20 

Médico Veterinário 1 THAISA DE ARAUJO E SILVA 15597 22/12/2024 14H30 

Motorista 1 LUIZ CARLOS DE GOIS 13741 22/12/2024 09H10 

Motorista 2 PATRICIA SALES OLIVEIRA DE PAULA 14759 22/12/2024 09H10 

Motorista 3 NEILSON DOS SANTOS SILVA 15910 22/12/2024 09H10 

Motorista 4 ALEXANDRE ANTONIO DA SILVA 19853 22/12/2024 09H10 

Motorista 5 ABERSON JOSÉ DE BARROS 15551 22/12/2024 09H10 

Motorista 6 RICARDO PAULINO 11544 22/12/2024 09H10 

Motorista 7 DAVID DOS SANTOS GOMES RODRIGUES 15716 22/12/2024 09H10 

Motorista 8 MÁRIO SÉRGIO DO PRADO 13220 22/12/2024 09H10 

Motorista 9 PAULO ROBERTO GOMES 13778 22/12/2024 09H10 

Motorista 10 PAULO CEZAR RUBA SILVA 18696 22/12/2024 09H10 

Motorista de Ambulância 1 JONE KIYOCHI DOMINGOS 11991 22/12/2024 09H10 

Motorista de Ambulância 2 VINICIUS BEZERRA 15358 22/12/2024 09H10 

Nutricionista 1 MICHELLE MENEZES 16024 22/12/2024 14H30 

Nutricionista 2 POLIANA PINHEIRO LOPES 11276 22/12/2024 14H30 

Nutricionista 3 CLEUDEVANE DE OLIVEIRA ARAUJO 16788 22/12/2024 14H30 

Oficial Administrativo de Serviços Funerários 1 NILVANIA GOMES DE OLIVEIRA SOBRAL 11450 22/12/2024 09H10 

Oficial Administrativo de Serviços Funerários 2 ALEXSANDRA NOVAIS SANTOS 16546 22/12/2024 09H10 

Oficial Administrativo de Serviços Funerários 3 THAIS SAMPAIO COUTINHO 10250 22/12/2024 09H10 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Psicopedagogo  1 ELAINE FERREIRA DIAS 16635 22/12/2024 09H10 

Psicopedagogo  2 BARBARA CRISTINA NIERO 10335 22/12/2024 09H10 

Psicopedagogo  3 ELENICE DIAS ARAUJO 16603 22/12/2024 09H10 

Técnico Ambiental 1 SORAIA MARIA MALVEZI VENDRAMIN 14392 22/12/2024 08H00 

Técnico Ambiental 2 DELFO TASCA CASAROTO NETO 15630 22/12/2024 08H00 

Técnico Ambiental 3 ISRAEL SOARES DE GUSMÃO 10559 22/12/2024 08H00 

Técnico Auxiliar de Regulação Médica (TARM) 1 ANA CLARA OLIVEIRA COSTA 19529 22/12/2024 09H10 

Técnico Auxiliar de Regulação Médica (TARM) 2 FABRÍCIO GABRIEL PEREIRA GOMES 18196 22/12/2024 09H10 

Técnico Auxiliar de Regulação Médica (TARM) 3 BETÂNIA DE FRANCA GRACA SOUZA 18575 22/12/2024 09H10 

Técnico de Trânsito e Transportes 1 JUNIOR CARLOS MOURA DE JESUS 13281 22/12/2024 08H00 

Técnico de Trânsito e Transportes 2 ESTEVAM JESUS DE SOUZA 12249 22/12/2024 08H00 

Técnico de Trânsito e Transportes 3 MICHELE MARIA DE OLIVEIRA LIMETRE 18432 22/12/2024 08H00 

Técnico em Agricultura 1 CAROLINE VITÓRIA SANTOS DIAS 19942 22/12/2024 08H00 

Técnico em Agricultura 2 CARTEGIANO DE FREITAS DA SILV A 11600 22/12/2024 08H00 

Técnico em Nutrição 1 GABRIELLE SOUZA DA SILVA BARBOSA 17465 22/12/2024 08H00 

Técnico em Nutrição 2 WILLIAM DE SOUZA 10159 22/12/2024 08H00 

Técnico em Nutrição 3 EDUARDA LOURENÇO FERREIRA 19353 22/12/2024 08H00 

Técnico em Saúde Bucal 1 IVANILDA MARINHO PACHECO DANIÃO 13108 22/12/2024 09H10 

Técnico em Saúde Bucal 2 ROSANA SANTOS DA SILVA 15526 22/12/2024 09H10 

Técnico em Saúde Bucal 3 FRANCISCA DA SILVA MARCONDES 18902 22/12/2024 09H10 

Técnico em Segurança do Trabalho 1 ANDRE LUIS AMELIO SILVA 15280 22/12/2024 09H10 

Técnico em Segurança do Trabalho 2 MARCOS TAVARES DE AVILA 18542 22/12/2024 09H10 

Técnico em Segurança do Trabalho 3 DANIEL DOS SANTOS BARBOSA 11869 22/12/2024 09H10 

Técnico em Turismo 1 ERIKA FARIAS DE ALMEIDA 11756 22/12/2024 13H20 

Técnico em Turismo 2 RAQUEL SANTOS OLIVEIRA 10420 22/12/2024 13H20 

Técnico em Turismo 3 SARAH CHAVES PEREIRA 10089 22/12/2024 13H20 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Técnico em Veterinária 1 TATIANA MORO 18885 22/12/2024 13H20 

Técnico em Veterinária 2 RONALD NOGUEIRA LOPES 12143 22/12/2024 13H20 

Técnico em Veterinária 3 SOPHIA LOUISE TRAJANO 11534 22/12/2024 13H20 

Terapeuta Ocupacional 1 NADIA CRISTINA DE AGUIAR SANTOS 16928 22/12/2024 14H30 

Terapeuta Ocupacional 2 FERNANDA BERNARDINI DE ARAUJO 18710 22/12/2024 14H30 

Terapeuta Ocupacional 3 FERNANDA CRISPINIANO GRACIOTTI 10192 22/12/2024 14H30 

Terapeuta Ocupacional 4 RAPHAELA ANDRADE SILVA 18631 22/12/2024 14H30 

Terapeuta Ocupacional 5 JOYCE NUNES SOUZA 16745 22/12/2024 14H30 

 

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. Cajamar, 13 de dezembro de 2024. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA I 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO  PARA A 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA I do Concurso Público - Edital nº 02/2024, conforme segue. 

As avaliações serão realizadas no dia, local e horários conforme descrito abaixo: 

DATA DA AVALIAÇÃO LOCAL DA AVALIAÇÃO 

22/12/2024 (domingo) 

EMEB. ANTÔNIO PINTO DE CAMPOS 

Rua Ana Balduíno de Abreu, 196 – Jardim Jordanésia – 

Cajamar/SP 

 

Os candidatos deverão comparecer no local acima citado pelo menos 20 (vinte) minutos antes do horário estabelecido neste edital, 

munidos documento oficial de identidade com foto (original). 

Não será admitido na sala da avaliação o candidato que se apresentar após o horário estabelecido neste edital ou que não estiver de posse 

do documento previsto acima. 

Caso os candidatos façam uso de óculos, deverão levá-los para uso durante a avaliação psicológica. Recomenda-se aos candidatos que 

estejam descansados e alimentados. 

O local de realização da Avaliação Psicológica será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da Equipe de Psicólogos, 

Coordenadores e Fiscais, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já realizaram a 

referida avaliação. 

 

O candidato ao ingressar no local de realização da Avaliação Psicológica deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho 

eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso. 

 

Os equipamentos eletrônicos deverão ser desligados e acondicionados em invólucros lacrados específicos para esse fim, que serão 

fornecidos aos candidatos pelo fiscal.  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

O invólucro lacrado contendo os equipamentos eletrônicos desligados deverá permanecer sob a carteira do candidato até o término da 

avaliação. O invólucro lacrado apenas poderá ser aberto pelo candidato após a saída da escola. 

 

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop, 

receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem como 

protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude. 

 

O INDEPAC e o Município de Cajamar não se responsabilizarão por perdas ou extravios de documentos, objetos e/ou equipamentos 

eletrônicos ocorridos no local de realização da Avaliação Psicológica, nem por danos neles causados. 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇAO PSICOLÓGICA – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR CARGO 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

401 - PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PAEB 
1 VALDENIZE APARECIDA DE OLIVEIRA 105789 22/12/2024 15H40 

401 - PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PAEB 
2 PAMELA CARMO DA ROCHA 103178 22/12/2024 15H40 

401 - PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PAEB 
3 LUCINÉIA DE SOUZA RODRIGUES 107920 22/12/2024 15H40 

401 - PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA - PAEB 
4 GIOVANA VALLEJO DE ALENCAR 103068 22/12/2024 15H40 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
1 JULIANA LEAL DE MORAES MATTANA 106672 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
2 FABIANE PORCELLI CARO MAZIERO 104141 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
3 JULIANA RODRIGUES LIMA 106902 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
4 ROSELY SILVA SOUZA VERDILE 102373 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
5 TATIANE ARAÚJO DOS SANTOS 104657 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
6 MILENE LOPES NASCIMENTO 106738 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
7 APARECIDA MARIA DA SILVA 104026 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
8 FÁTIMA CRISTINA DA SILVA 100455 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
9 ADRIANE ALESSANDRA MARTINS 101622 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
10 EDUARDO DE FREITAS BARBOSA 102047 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
11 DANIELE SENARIO OLIVEIRA 103779 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
12 NATHÁLIA FERREIRA CRANCHI 102706 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
13 PATRICIA BATISTA LO 107199 22/12/2024 12H10 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
14 RAQUEL PIRES DA SILVEIRA LOUREIRO 101802 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
15 ELISVÂNIA AMARO DA SILVA 100897 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
16 WESLEY PEREIRA BARRETO 101382 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
17 DANIELA DA PONTE 106815 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
18 BIANCA ISABEL DOS SANTOS ANDRADE 100341 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
19 GRAZIELA BARBOSA DOS SANTOS 102525 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
20 BRUNA DE OLIVEIRA SANTOS TEO 106918 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
21 KAUE DOS SANTOS THOMAZ 106999 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
22 EDUARDA CRISTINA SOUZA 104979 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
23 HENRIQUE ABILIO DA SILVA 100882 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
24 LEONICE BAMBULIM DOS SANTOS 105361 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
25 GIOVANNA LEME OSTI 100125 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
26 ANA CRISTINA SANTOS CRISTIANI 104933 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
1 (PCD) CÉSAR HENRIQUE DE MORAES 104714 22/12/2024 12H10 

402 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 

PEB I 
2 (PCD) GUSTAVO BARUTI MUSSO BAIONE 104330 22/12/2024 12H10 

403 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - ARTE 
1 VERIDIANA GONÇALVES DIAS 105141 22/12/2024 15H40 

404 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - CIÊNCIAS 
1 ERICO NOMURA 105413 22/12/2024 15H40 

405 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA 
1 WILLIAM SOUZA LOPES 104237 22/12/2024 15H40 

407 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - HISTÓRIA 
1 MONALIZA CAETANO DOS SANTOS 107933 22/12/2024 15H40 

408 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - INGLÊS 
1 ANA PAULA FERREIRA 103164 22/12/2024 15H40 

410 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - MATEMÁTICA 
1 GUILHERME BUZZO FERNANDES 104215 22/12/2024 15H40 

410 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - MATEMÁTICA 
2 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA JUNIOR 103098 22/12/2024 15H40 

410 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 

PEB II - MATEMÁTICA 
3 BENEDITO SILVA ABREU 104470 22/12/2024 15H40 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
1 MÁRCIA MOURA ROQUE SANTOS 104503 22/12/2024 12H10 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
2 ELISVÂNIA AMARO DA SILVA 100898 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
3 CÉSAR HENRIQUE DE MORAES 104709 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
4 CAROLINA ABRAO GONCALVES 102084 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
5 FÁTIMA CRISTINA DA SILVA 101296 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
6 ALESSANDRA POMPEU SANTOS SILVA 104360 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
7 SABRINA FERREIRA GOMES 100688 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
8 LYLIANN SHYRLEI RAMOS MEDEIROS 104058 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
9 SABRINA GOMES DOS SANTOS 100109 22/12/2024 12H10 

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - 

PEE 
2 (PCD) ADILSON JOSÉ BENJAMIM 106690 22/12/2024 12H10 

 

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. Cajamar, 13 de dezembro de 2024. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA V 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO  PARA A 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA V do Concurso Público - Edital nº 01/2023, conforme segue. 

As avaliações serão realizadas no dia, local e horários conforme descrito abaixo: 

DATA DA AVALIAÇÃO LOCAL DA AVALIAÇÃO 

22/12/2024 (domingo) 

EMEB. ANTÔNIO PINTO DE CAMPOS 

Rua Ana Balduíno de Abreu, 196 – Jardim Jordanésia – 

Cajamar/SP 

 

Os candidatos deverão comparecer no local acima citado pelo menos 20 (vinte) minutos antes do horário estabelecido neste edital, 

munidos documento oficial de identidade com foto (original). 

 

Não será admitido na sala da avaliação o candidato que se apresentar após o horário estabelecido neste edital ou que não estiver de posse 

do documento previsto acima. 

 

Caso os candidatos façam uso de óculos, deverão levá-los para uso durante a avaliação psicológica. Recomenda-se aos candidatos que 

estejam descansados e alimentados. 

O local de realização da Avaliação Psicológica será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da Equipe de Psicólogos, 

Coordenadores e Fiscais, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já realizaram a 

referida avaliação. 

 

O candidato ao ingressar no local de realização da Avaliação Psicológica deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho 

eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

Os equipamentos eletrônicos deverão ser desligados e acondicionados em invólucros lacrados específicos para esse fim, que serão 

fornecidos aos candidatos pelo fiscal.  

 

O invólucro lacrado contendo os equipamentos eletrônicos desligados deverá permanecer sob a carteira do candidato até o término da 

avaliação. O invólucro lacrado apenas poderá ser aberto pelo candidato após a saída da escola. 

 

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop, 

receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem como 

protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude. 

 

O INDEPAC e o Município de Cajamar não se responsabilizarão por perdas ou extravios de documentos, objetos e/ou equipamentos 

eletrônicos ocorridos no local de realização da Avaliação Psicológica, nem por danos neles causados. 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇAO PSICOLÓGICA – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR CARGO 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Agente Administrativo 69 MELICIA DE SOUZA VAZ 7983 22/12/2024 10H20 

Agente Administrativo 70 SILVIA CRISTINA RANIERI LASSEN 6591 22/12/2024 10H20 

Agente Administrativo 71 ALEX ARLINDO DA SILVA 7664 22/12/2024 10H20 

Agente Administrativo 72 GLAYDSIANY LIMA DE MORAES 5544 22/12/2024 10H20 

Agente Administrativo 73 DANIEL DOUGLAS DE BRITO DA SILVA 8358 22/12/2024 10H20 

Agente de Combate à Endemias 20 LUCAS DELPINO CLARO 6506 22/12/2024 10H20 

Agente de Combate à Endemias 21 BRENO MURILO LOPES 6787 22/12/2024 10H20 

Agente de Combate à Endemias 22 KAWANY SILVA BEMFICA PROENÇA 8384 22/12/2024 10H20 

Agente de Combate à Endemias 23 CARLOS SOUZA NEVES 8385 22/12/2024 10H20 

Agente de Combate à Endemias 24 ANDRÉA LUCIA CAMPOS SALÃO 7005 22/12/2024 10H20 

 

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. Cajamar, 13 de dezembro de 2024. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA V 

 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO  PARA A 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA V do Concurso Público - Edital nº 04/2023, conforme segue. 

 

As avaliações serão realizadas no dia, local e horários conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA AVALIAÇÃO LOCAL DA AVALIAÇÃO 

22/12/2024 (domingo) 
EMEB. ANTÔNIO PINTO DE CAMPOS 
Rua Ana Balduíno de Abreu, 196 – Jardim Jordanésia – 
Cajamar/SP 

 

Os candidatos deverão comparecer no local acima citado pelo menos 20 (vinte) minutos antes do horário estabelecido neste edital, munidos 
documento oficial de identidade com foto (original). 
 
Não será admitido na sala da avaliação o candidato que se apresentar após o horário estabelecido neste edital ou que não estiver de posse 
do documento previsto acima. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Caso os candidatos façam uso de óculos, deverão levá-los para uso durante a avaliação psicológica. Recomenda-se aos candidatos que 
estejam descansados e alimentados. 
O local de realização da Avaliação Psicológica será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da Equipe de Psicólogos, Coordenadores 
e Fiscais, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já realizaram a referida avaliação. 
 
O candidato ao ingressar no local de realização da Avaliação Psicológica deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho 
eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso. 
 
Os equipamentos eletrônicos deverão ser desligados e acondicionados em invólucros lacrados específicos para esse fim, que serão fornecidos 
aos candidatos pelo fiscal.  
 
O invólucro lacrado contendo os equipamentos eletrônicos desligados deverá permanecer sob a carteira do candidato até o término da 
avaliação. O invólucro lacrado apenas poderá ser aberto pelo candidato após a saída da escola. 
 
O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop, 
receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem como 
protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude. 
 
O INDEPAC e o Município de Cajamar não se responsabilizarão por perdas ou extravios de documentos, objetos e/ou equipamentos 
eletrônicos ocorridos no local de realização da Avaliação Psicológica, nem por danos neles causados. 
 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇAO PSICOLÓGICA – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR CARGO 

 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Atendente de Educação Infantil - Creche 156 CAMILA MENDES SANTOS 6922 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 157 LETÍCIA RODRIGUES DE CAMPOS BAPTISTA 4407 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 158 BIANCA REIS DE SOUZA 6620 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 159 LAYSA KEROLIN DA SILVA SANTOS 4984 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 160 JOICIELE COSTA SANTOS 4781 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 161 EWELYN SANTOS DA SILVA 6607 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 162 MONICA TAVEIRA DE SOUSA SANTOS 6275 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 163 
JEYHMILLE ALBUQUERQUE BOAVENTURA 

DE OLIVEIRA 
6638 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 164 QUEZIA CRISTINA SILVA 6661 22/12/2024 15H40 

Atendente de Educação Infantil - Creche 165 MARIA EDUARDA DE ARAÚJO SEGUNDO 4249 22/12/2024 15H40 

 

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. Cajamar, 13 de dezembro de 2024. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA IV 

 

O Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO  PARA A 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA IV do Concurso Público - Edital nº 03/2023, conforme segue. 

 

As avaliações serão realizadas no dia, local e horários conforme descrito abaixo: 

 

DATA DA AVALIAÇÃO LOCAL DA AVALIAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 16 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

22/12/2024 (domingo) 

EMEB. ANTÔNIO PINTO DE CAMPOS 

Rua Ana Balduíno de Abreu, 196 – Jardim Jordanésia – 

Cajamar/SP 

 

Os candidatos deverão comparecer no local acima citado pelo menos 20 (vinte) minutos antes do horário estabelecido neste edital, 

munidos documento oficial de identidade com foto (original). 

 

Não será admitido na sala da avaliação o candidato que se apresentar após o horário estabelecido neste edital ou que não estiver de posse 

do documento previsto acima. 

 

Caso os candidatos façam uso de óculos, deverão levá-los para uso durante a avaliação psicológica. Recomenda-se aos candidatos que 

estejam descansados e alimentados. 

O local de realização da Avaliação Psicológica será de acesso exclusivo dos candidatos convocados e da Equipe de Psicólogos, 

Coordenadores e Fiscais, não sendo permitido permanecer no local acompanhantes de candidatos, bem como aqueles que já realizaram a 

referida avaliação. 

 

O candidato ao ingressar no local de realização da Avaliação Psicológica deverá, obrigatoriamente, manter desligado qualquer aparelho 

eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de vibração e silencioso. 

 

Os equipamentos eletrônicos deverão ser desligados e acondicionados em invólucros lacrados específicos para esse fim, que serão 

fornecidos aos candidatos pelo fiscal.  

 

O invólucro lacrado contendo os equipamentos eletrônicos desligados deverá permanecer sob a carteira do candidato até o término da 

avaliação. O invólucro lacrado apenas poderá ser aberto pelo candidato após a saída da escola. 

 

O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos eletrônicos (agenda eletrônica, bip, gravador, notebook, pendrive, pager, palmtop, 

receptor, telefone celular, walkman, MP3 Player, tablet, Ipod, qualquer tipo de relógio) e/ou outros equipamentos similares, bem como 

protetor auricular e/ou fones de ouvido, implicará na eliminação do candidato, caracterizando-se tentativa de fraude. 

 

O INDEPAC e o Município de Cajamar não se responsabilizarão por perdas ou extravios de documentos, objetos e/ou equipamentos 

eletrônicos ocorridos no local de realização da Avaliação Psicológica, nem por danos neles causados. 

 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇAO PSICOLÓGICA – ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO POR CARGO 

 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Auxiliar de Secretaria Escolar 16 BIANCA BETINA VIANA BATISTA BARBOSA 11388 22/12/2024 08H00 

Auxiliar de Secretaria Escolar 17 GLYNDA LAIANE DOS SANTOS FERREIRA 11268 22/12/2024 08H00 

Auxiliar de Secretaria Escolar 18 RENATO ROCHA DOS SANTOS 9931 22/12/2024 08H00 

Auxiliar de Secretaria Escolar 19 THIAGO DE LIMA COSTA 10908 22/12/2024 08H00 

Auxiliar de Secretaria Escolar 20 RENATA CRISTINA DOS SANTOS 10453 22/12/2024 08H00 

Diretor de Escola 5 JOAO GILBERTO MARIO JUNIOR 9458 22/12/2024 08H00 

Diretor de Escola 6 ÉRICA RODRIGUES DE SENA CARVALHO 9536 22/12/2024 08H00 

Diretor de Escola 7 CESAR LUIS THEIS 9351 22/12/2024 08H00 

Diretor de Escola 8 JOSE RODRIGUES FERNANDES 10322 22/12/2024 08H00 

Diretor de Escola 9 MATHEUS LUIZ DE SOUZA CÉFALO 8530 22/12/2024 08H00 

Secretário de Escola 21 RAFAEL VILLELA DE SANT ANNA 10461 22/12/2024 10H20 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CARGO CLASSIF NOME DO CANDIDATO INSC DATA HORÁRIO 

Secretário de Escola 22 JULIANA CRISTINA DOS SANTOS 8682 22/12/2024 10H20 

Secretário de Escola 23 MELICIA DE SOUZA VAZ 11035 22/12/2024 10H20 

Secretário de Escola 24 ANA CRISTINA ROCHA DE SOUZA 8142 22/12/2024 10H20 

Secretário de Escola 25 JULIANA CARVALHO OLIVEIRA 10057 22/12/2024 10H20 

 

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital. Cajamar, 13 de dezembro de 2024. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR/SP 

 

COMISSÃO DISCIPLINAR 

NOTIFICAÇÃO 
 
Por meio do presente Edital, fica a Sra. ADRIANA AMORIM DE SOUZA – R.E. 14.405 devidamente NOTIFICADA a apresentar DEFESA ESCRITA 
no prazo de 5 (cinco) dias, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 3.331/2024, nos termos da Deliberação da Comissão 
Disciplinar nomeada pela Portaria nº 821, de 27 de março de 2.024, alterada pelas Portarias nºs 888, de 1 de abril de 2.024, 1.344, de 16 de 
maio de 2.024 e 2.611, de 25 de julho de 2.024, que apura a prática do ato descrito no art. 170, II da Lei Complementar Municipal nº 64/2005, 
conforme Termo de Tipificação e Indiciamento às fls. 44 dos autos. 
 
Cajamar, 13 de dezembro de 2.024. 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

CONSELHOS 

MUNICIPAIS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAMAR 

 

RESOLUÇÃO CMS Nº 013/2024 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Cajamar no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº 
1.813/2020, considerando a Lei Complementar nº 141/2.012, Artigo 2º, Artigo 36 e Artigo 41, considerando ainda, a Reunião Ordinária 
ocorrida em 21 de novembro de 2024, realizada na Sala de Reuniões do Conselho Municipal de Saúde. Rua: Antônio Rizardi, nº 42 – Bairro 
Polvilho - Cajamar/SP; 
     
RESOLVE: 
       
Artigo.1º - Aprovar o Relatório do SIOPS – Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde, referente ao 1º, 2º, 3º e 4º 
bimestres de 2024. 
  
Artigo. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
 
Município de Cajamar, em 21 de novembro de 2024. 
 
Sr.  Daniel de Freitas 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Cajamar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº. 209/2022, bem 

como as suas alterações, convoca os/as conselheiros/as para reunião ORDINÁRIA para o próximo dia 17/12/2024 as 9:00 hs, no CREAS à Rua 

Antonieta Pasquarelli Penteado, 187 - Jordanésia, com a seguinte pauta: 

1) Comunicações e justificativas de ausências de Conselheiros; 

2) Leitura e deliberação da ata da reunião anterior; 

3) Deliberação dos relatórios circunstanciados – Novembro/24; 

4) Deliberação do cofinanciamento de valores remanescentes do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, no PMASWeb 2024; 

5) Deliberação do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para o PMASWeb 2025; 

6) Deliberação de inscrição para o Serviço de Residência Inclusiva II e Projeto “Conectar para Trilhar” 

7) Convocação para 14ª Conferência Nacional de Assistência Social; 

8) Deliberação do calendário de reuniões para 2025; 

9) Avaliação do monitoramento realizado em 2024; 

10) Informes Programa Bolsa Família e Cadúnico; 

11) Assuntos Gerais. 

 

Presidente do CMAS 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

PODER LEGISLATVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br 

 
Edital de convocação nº 03/2024 
“Convoca Sessão Extraordinária”. 
 
CLEBER CANDIDO SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Cajamar, no uso de suas atribuições legais e Regimentais, especialmente as 
contidas no artigo 89 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cajamar. 
 
R E S O L V E 
 
Convocar os Senhores Vereadores para uma Sessão Extraordinária (conforme solicitação via Ofício nº 1.545/2024 – PMC/SMG protocolado 
nesta Casa sob nº 2932/2024, a realizar-se no dia 16 de dezembro de 2024 (segunda-feira), às 14:00 (quatorze horas), com a seguinte 
Pauta da Ordem do Dia: 
  
PROJETO DE LEI Nº 73/2024 
“Dispõe sobre a Denominação da RUA SEM IDENTIFICAÇÃO LOCALIZADA NO BAIRRO COLINA MARIA LUIZA, DISTRITO DE JORDANÉSIA, 
passando a denominar-se RUA SEBASTIANA ABREU BRANCO PEDROSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
AUTORIA DO EXECUTIVO 
 
PROJETO DE LEI Nº 074/2024 
“Dispõe sobre a Denominação do COMPLEXO DE SAÚDE LOCALIZADO NO BAIRRO CRISTAIS, DISTRITO DE JORDANÉSIA, COMO COMPLEXO 
DE SAÚDE DE CAJAMAR DOUTOR ANTONIO JOÃO ABDALLA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
AUTORIA DO EXECUTIVO 
 
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2024 
ALTERA O § 2°, DO ART. 2° DA RESOLUÇÃO N° 210, DE 15 DE SETEMBRO DE 2005 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 
AUTORIA DA MESA 
 
Câmara Municipal de Cajamar, 13 de dezembro de 2024. 
 
CLEBER CANDIDO SILVA 
Presidente 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1342 

S e x t a - f e i r a , 1 3  d e  d e z e m b r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
Registrada na Câmara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica Municipal, e publicada no Diário Oficial do 
Município 
 
VENILTON ASSIS DOS SANTOS 
Analista Legislativo 

 


